<sup>m</sup> Vat. fr. *cognita* (C. Th. *cognominata*); *ejus hæc prima observatio est*.

<sup>n</sup> In Vat. fr. om. *actiones*.

<sup>o</sup> Vat. fr. *pactionesque promantur*, sed taceri non potest, in palimpsesto Vat. deesse *p* (*actionesque*); quare memorabile est, quod, etsi falso, in codd. Lugd. et 15 scriptum est *pactionesque*. In cod. 16 deest *pactiones*. Go. in comm. *pactionesve contineant*.

<sup>p</sup> Sich. in *hæcque p. cognitæ*. Etiam 21 add. in.

<sup>q</sup> 20 *Sicut placitæ sunt*. In Vat. fr. om. *sunt* et in cod. 14 si — *rejiciantur*.

<sup>r</sup> 20 *molestæ sunt*. Vat. fr. *molestæ*. Sed juri (V. Mai jure) rectius *parendum erit, nec denegabitur officium, quin simul spes abiciatur adipiscendi*. In ceteris sane conditionibus indefensos minores, quando... *ta re promissa difficile est, non... it, quorum tamen defensores*. De seqq. h. c. vv. usque ad v. *præsent*, quæ des. in c. 25 Cod. Just. cit., vid. C. Th. III, 30, 2, ubi hæc vv. repetuntur.

<sup>s</sup> 10, 18 *conditio electa*. 14 *conditio elicita*. 17 *conditio negl.*

<sup>t</sup> Multi codd., etiam 6, 7, Til. Cuj. 1 — Lugd. *amissæ*, male.

<sup>u</sup> Vat. fr. *præstabit*. Ita familiaris dispendii metus etiam segniores ad ea conficienda ex tarditate incitabit. Post in iisdem conscribendis præcipue nomen donatoris.

jus<sup>a</sup> ac rem notari oportet, neque id occulte<sup>b</sup> aut per imperitos<sup>c</sup> aut privatim, sed aut tabula<sup>d</sup>, aut quodcumque aliud materię tempus<sup>e</sup> dabit, vel ab ipso vel ab eo, quem sors<sup>f</sup> ministraverit, scientibus plurimis<sup>g</sup> prescribatur<sup>h</sup>. § 2. Et corporalis<sup>i</sup> traditio subsequatur ad excludendam vim atque irreptionem<sup>j</sup> advocata vicinitate, omnibusque<sup>k</sup> arbitris adhibitis, quorum postea fide probabitur, donatam rem, si est mobilis, ex voluntate<sup>l</sup> traditam donatoris, vel, si immobilis, abscessu<sup>m</sup> donantis novo domino patefactam, actis<sup>n</sup> etiam annectendis, quę<sup>o</sup> apud judicem

vel magistratus<sup>a</sup> conficienda sunt<sup>b</sup>. *Dat. c. III. d. Non. Febr.º Roma †, Sabino ‡ et Rufino Coss. (316).*

INTERPRETATIO. *Donatio aut<sup>b</sup> directa est, aut<sup>i</sup> mortis causa conscribitur. Directa donatio<sup>j</sup> est, ubi in præsentem res donata traditur. Mortis causa donatio est, ubi donator dum advivit<sup>k</sup> rem, quam donat<sup>l</sup> sibi reservat, scribens: Si prius mortuus fuero quam tu<sup>m</sup>, res mea ad te perveniat, ut postea ad illum, cui donat, non ad heredes donatoris<sup>n</sup> res donata perveniat. Quod si prius moriatur<sup>o</sup>, cui res mortis causa donata est, res in<sup>p</sup> jure permaneat donatoris. Est et alia donatio, ubi donator<sup>q</sup> obligat illum cui donat, ut aliquid faciat aut non faciat, id est si aliquid jubeat fieri quod im-*